
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 
 
 

       
 

Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il 03.12.2016  N. prot. 2349    
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  41 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIA NTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VARIE VIE DA PARTE DI ENE L SOLE .- PRESA 
D’ATTO 
 
 
L’anno Duemilasedici, addì DICIOTTO   del mese di   OTTOBRE , alle ore 18.30,  nella Casa 
Comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
        tot.  3 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Guido Ingrassia, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 
 
 
 



 
PREMESSO CHE: 
 
- nell’ ottica di ottimizzazione del servizio di pubblica illuminazione, sicurezza degli impianti, 
risparmio energetico e basso inquinamento luminoso, perveniva nota n. 0000992 del 03.10.2016 
con la quale la società Enel Sole comunicava la disponibilità alla realizzazione di investimenti sugli 
impianti di sua proprietà in varie vie dell’abitato;  
- gli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Tornaco interessati dall’iniziativa di 
riqualificazione in oggetto, sono costituiti da un totale di n. 18 centri luminosi di proprietà dell’Enel 
Sole; 
- gli interventi da realizzare consistono nella fornitura e posa di nuovi sostegni, nella fornitura e 
posa di apparecchi illuminanti a led, nella realizzazione di linee interrate ove necessario e nella 
esecuzione di collegamenti in linea; 
 
EVIDENZIATO CHE: 
 - tale proposta soddisfa una serie di esigenze relative alla sicurezza, razionalizzazione dei consumi 
energetici, funzionalità ed affidabilità grazie all’installazione di apparecchiature dotate di specifiche 
qualità di risparmio energetico, luminosità, limitazione delle dispersioni verso l’alto, elevata resa 
cromatica, conformità alla normativa nazionale ed europea di riferimento; 
 
RILEVATO CHE: 
- la riqualificazione ed ammodernamento tecnologico degli impianti comporterà una contestuale 
riduzione dei costi che il Comune sostiene per l’energia elettrica, in quanto, con la sostituzione 
degli attuali punti luce co apparecchiature LED, il consumo energetico subirà un notevole 
ridimensionamento; 
 
PRESO E DATO ATTO CHE: 
- la proposta tecnica pervenuta dalla società ENEL SOLE S.r.l. relativa ad un progetto di 
riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica sul territorio Comunale di proprietà Enel 
Sole come sopra specificato viene ritenuta idonea e conveniente in quanto   corrispondente alla 
funzionalità ed all’efficienza dell’intero impianto di pubblica illuminazione pre-esistente che vede 
l’abitato di Tornaco dotato di apparecchi illuminati a led; 
 
VISTO  il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
VISTO  il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000, dal Responsabile del 
servizio competente in ordine alla regolarità tecnica; 
 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  18.10.2016 
                                                                                                      Il responsabile del servizio  
                                                                                                          Geom. Stefano Ubezio 
 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1) di prendere atto della proposta tecnica pervenuta dalla società Enel Sole s,r.l. relativa ad un 
progetto di riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione sul territorio Comunale 
mediante gli interventi in premessa descritti;   
 
 
Con successiva e separata votazione favorevole all’unanimità dei presenti 
 

 
DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 
267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Gaudenzio Sarino                     F.to Dott. Guido Ingrassia 
 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  03.12.2016  

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to Dott. Guido Ingrassia 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to Dott. Guido Ingrassia 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Lì, 18.10.2016                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
             
 
 
 
 
 
 


